آذری به موضوع "روابط ایلخانان با ممالیک" پرداخت. همچنین مقالات دیگری نیز در این زمینه انتشار یافت که از جمله عبارتند از: علیرضا روحی امیرآبادی، "ایلخانان در برابر ممالیک"، مجله ادبیات و علوم انسانی دانشگاه بیرجند، شماره دوم، بهار ۱۳۸۱ش؛ امید سپهری راد، "بررسی روابط ایلخانان و ممالیک مصر در دوره سلطنت غازان خان (۷۰۳-۶۹۴ ق./۱۳۰۴-۱۲۹۵ م.)"، پژوهشنامه تاریخ، شماره هشتم، ۱۳۸۶ش.

حساسیت ایلخانان نسبت به مسأله ممالیک و ارتباط با آنان به حدی بود که بسیاری از بزرگان و امراء بر سر حتی کوچک‌ترین سوءظن، به عقوبتی دردناک دچار می‌شدند.

به نوشته رشیدالدین فضل‌الله: «در بیست و چهارم رجب سنه ثمان و تسعین بعد از محاربه و مضاربه، سولامیش منهزم گشت و روی به دیار شام نهاد و امرا او را بگرفتند و بیاوردند و سه شنبه بیست و نهم ذی‌الحجه او را در میدان تبریز بر هیئتی شنیع بکشتند و جثه او را به آتش بسوختند و به باد دادند» (همدانی، ۱۳۳۸: ۱۲۲-۱۲۱).

از دیگر پناهندگان مقامات سیاسی ممالیک به ایلخانان می‌توان به امیرانی چند از جمله شمس‌الدین قراسنقر والی دمشق اشاره کرد. این امیران در سال ۷۱۱ق. / ۱۳۱۲م. که الجایتو به قلمرو مصریان حمله کرد، نزد وی آمدند و ایلخان را ترغیب کردند تا از راه موصل به قلعه الرحبه حمله کند (القاشانی، ۱۳۴۸: ۱۱۰-۱۰۲؛ میرخواند، ۱۳۳۳: ۵/ ۱۳۸).

#### ج- به اسلام در آمدن ایلخانان

از پیامدهای غیرمستقیم مواضع ایلخانان در برابر ممالیک و در عرصه سیاست داخلی می‌توان به اسلام آوردن آنان اشاره کرد.

بنابراین، اگر ارتباط سیاسی مملوکان با اردوی زرین تحقق نمی‌یافت، تأثیر فرهنگی و مذهبی مصر و شامات بر دنیای قبیچاق امکان‌پذیر نمی‌شد. از دیگر خوانین قدرتمند اردوی زرین می‌توان از اوزبک (۷۴۱-۷۱۲ ق. / ۱۳۴۱-۱۳۱۳ م.) نام برد که مورخان از دوره حکومت وی به عنوان عصری طلایی ستایش کرده‌اند: تحت حکومت او، اسلام برای ابد دین رسمی دولت قبیچاق شد و در باره قاهره اظهار خشنودی کردند که حکومتی مذهبی در دشت قبیچاق شکل گرفته است. اوزبک شاهزاده خانمی از خاندان خود را به عقد سلطان مملوک ناصر در آورد (همان: ۱۵۹). با این همه، پیمان صلح میان مملوکان مصر و ایلخانان ایران در سال ۷۲۳ ق. / ۱۳۲۳ م. در زمان ابوسعید ایلخان، پیوندهای قاهره و سرای را سست کرد و سلطان ابوسعید در برابر حملات اوزبک برای اشغال آذربایجان ایستاد (همان، ۱۵۹). به سبب همین رابطه دوستانه بود که وقتی تیمورتاش از امرای ایلخانان در آسیای صغیر، علیه ابوسعید طغیان کرد و به ممالیک پناه برد، سلطان مصر بر اساس همین قرار دوستی، او را به قتل رساند و سرش را برای ابوسعید فرستاد (ابن بطوطه، ۱۳۷۶: ۱۱۵/۱).

در این دوره، نمایندگان و هیأت سیاسی ایلخانان از ایتالیا، اسپانیا، انگلستان و فرانسه دیدار کردند و به حضور پاپ و پادشاهان اروپا رسیدند. این مذاکرات به ابتکار هولاکو و در پی ارسال نامه‌ای از جانب او برای لویی نهم آغاز شد. هولاکو از جلب همکاری مسیحیان و صلیبیان علیه ممالیک غافل نبود. برای مثال، وی در سال ۶۶۱ ق. / ۱۲۶۳ م. برای همکاری علیه ممالیک سفیری نزد میشل پالئولوگ پادشاه بیزانس فرستاد (۹۲-۹۳: ۱۹۹۵: Amitai). میشل نیز بنا به

درخواست هولاکو برای ازدواج با دخترش مریم (ماریا)، او را با هدایایی به ایران فرستاد. هولاکو در آخرین تکاپوها و کوشش‌هایش علیه ممالیک، سپاهی از مغولان را با همکاری صلیبیان به سوی حلب روانه کرد. مغولان در ابتدا به غزه و سپس به دمشق هجوم آوردند، اما در دمشق به سختی شکست خوردند و رانده شدند (العینی، ۱۹۸۸: ۲/ ۵۸-۵۷). در زمان اباقا و ارغون نیز روابط بین ایلخانان و اروپا برقرار بود؛ به همان دلیل مسأله ممالیک، اردوی زرین و نیاز به اتحاد و نیروی نظامی

به اسلام در آمدن ایلخانان، در دشمنی سیاسی آنها با مملوک‌ها تأثیری نداشت (مورگان، ۱۳۷۱: ۲۲۴؛ الهیاری، ۱۳۸۱: ۱۸). غازان در سال ۷۰۱ ق. / ۱۳۰۲ م. در نامه‌ای به پاپ بونیفاس هشتم، باز هم خواهان عملیات مشترک شد. در دوران اولجایتو نیز این تماس‌ها برقرار بود و نامه ادوارد دوم پادشاه انگلستان به او و نامه او به فلیپ نکومی پادشاه فرانسه مؤید این نکته است. اما پس از دوران اولجایتو، کوشش در جهت ائتلاف متوقف شد و در پی مصالحه ابوسعید با ممالیک، امکان هرگونه عملیات مشترک علیه اروپا پایان یافت (مورگان، ۱۳۷۱: ۲۲۴).